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BÁO CÁO

Công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023

Thực hiện Quyết định số 226/QĐ-UBND ngày 30 tháng 01 năm 2023 của

UBND tỉnh Khánh Hòa về việc ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật trong lĩnh vực trọng tâm, liên ngành năm 2023 trên địa bàn tỉnh Khánh

Hòa; Quyết định số 126/QĐ-DAGT ngày 07/02/2023 của Ban về việc ban hành Kế

hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, Ban QLDA đầu tư xây dựng

các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa báo cáo cụ thể như sau:

I. Công tác chỉ đạo, triển khai thực hiện nhiệm vụ theo dõi tình hình thi

hành pháp luật năm 2023

1. Những ưu điểm và kết quả đạt được

- Việc xây dựng và tổ chức thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành

pháp luật

+ Ban hành Quyết định số 126/QĐ-DAGT ngày 07/02/2023 của Ban về việc

ban hành Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật năm 2023, nhằm đánh giá

khách quan thực trạng thi hành pháp luật trên một số lĩnh vực chuyên môn của

Ban; đồng thời kiến nghị Sở, ngành các giải pháp nhằm nâng cao hiệu quả thi

hành, hoàn thiện hệ thống pháp luật.

+ Tuyên truyền, phổ biến đến toàn thể viên chức, người lao động trong các

văn bản pháp luật mới ban hành bằng các hình thức tuyên truyền phong phú như:

Cập nhật trên Trang Thông tin điện tử của Ban; phổ biến trên Hệ thống văn bản

điện tử E-Office; tuyên truyền trên bảng LED điện tử...

- Việc hướng dẫn, đôn đốc thực hiện công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật: Không.

- Việc điều tra, khảo sát tình hình thi hành pháp luật: Không.

- Việc xử lý kết quả theo dõi tình hình thi hành pháp luật: Không.

- Trong năm 2023, Ban đã triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo yêu cầu tại

Phụ lục 1 Thông tư số 04/2021/TT-BTP hướng dẫn thi hành Nghị định số

59/2012/NĐ-CP ngày 23/7/2012 về theo dõi tình hình thi hành pháp luật và Nghị

định số 32/2020/NĐ-CP ngày 05/3/2020 sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị

định số 59/2012/NĐ-CP, cụ thể:
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+ Kế hoạch số 39/KH-DAGT ngày 24/3/2023 về công tác kiểm tra, xử lý, rà

soát hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật về phòng chống tham nhũng tiêu

cực năm 2023.

+ Báo cáo số 2095/BC-DAGT ngày 25/9/2023 về tình hình kết quả công tác

thể chế hóa chủ trương chính sách của Đảng về phòng chống tham nhũng, tiêu cực

thành pháp luật của Nhà nước theo Kế hoạch số 35-KH/BCĐTW ngày 07/8/2023

của Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng chống tham nhũng tiêu cực. 

+ Báo cáo số 2305/BC-DAGT ngày 24/10/2023 về kết quả tự kiểm tra công

tác phổ biến giáo dục pháp luật, hòa giải cơ sở.

+ Công văn số 2488/DAGT-KH ngày 08/11/2023 về việc đôn đốc việc thực

hiện tự kiểm tra văn bản và gửi danh mục văn bản quy phạm pháp luật có liên quan

đến lĩnh vực quản lý Nhà nước của Thanh tra Chính phủ.

+ Báo cáo số 2501/BC-DAGT ngày 09/11/2023 về việc thực hành tiết kiệm

chống lãng phí năm 2023.

+ Báo cáo số 2612/BC-DAGT ngày 22/11/2023 về việc báo cáo tình hình thi

hành pháp luật về tiếp công dân.

- Đăng ký danh sách viên chức, người lao động tham gia hội nghị phổ biến,

hướng dẫn thực hiện các quy định pháp luật mới về đấu thầu, đấu thầu qua mạng

và các thao tác Hệ thống mạng đấu thầu quốc gia mới.

- Báo cáo UBND tỉnh, Sở Kế hoạch - Đầu tư về nội dung làm việc với Báo

Bảo vệ Pháp luật liên quan đến Gói thầu số 19 thuộc dự án Cơ sở hạ tầng khu

trường học, đào tạo và dạy nghề Bắc Hòn Ông.

2. Về các điều kiện bảo đảm cho công tác theo dõi tình hình thi hành

pháp luật

- Hiện nay, Ban không có cán bộ phụ trách chính về công tác theo dõi tình

hình thi hành pháp luật mà chỉ phân công cán bộ phụ trách công tác tổ chức cán bộ

- Cải cách hành chính kiêm nhiệm công tác theo dõi tình hình thi hành pháp luật.

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật

của Chính phủ, Bộ, Ngành và UBND tỉnh ban hành về các lĩnh vực liên quan đến

phòng chống tham nhũng tiêu cực và các hoạt động chung của Ban.

3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân:  Không,

II. Kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành pháp luật

1. Việc ban hành văn bản quy định chi tiết thi hành văn bản quy phạm

pháp luật

Theo chức năng, nhiệm vụ được UBND tỉnh giao thì Ban không thực hiện

nhiệm vụ này.
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2. Việc bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật

Ban luôn chấp hành và bảo đảm các điều kiện cho thi hành pháp luật tại đơn

vị.

3. Việc tuân thủ pháp luật

Ban thực hiện nhiệm vụ được giao tuân thủ theo đúng quy định pháp luật về

xây dựng, đấu thầu và pháp luật khác có liên quan.  

4. Nhận định chung về kết quả theo dõi, đánh giá tình hình thi hành

pháp luật

- Theo chức năng, nhiệm vụ của Ban đã được UBND tỉnh Khánh Hòa phê

duyệt thì Ban QLDA đầu tư xây dựng các công trình Giao thông tỉnh Khánh Hòa

là đơn vị sự nghiệp công lập, chịu sự chỉ đạo quản lý về tổ chức và hoạt động của

UBND tỉnh, chịu sự hướng dẫn về chuyên môn, nghiệp vụ của các cơ quan quản lý

nhà nước chuyên ngành nên không phải là đơn vị tổ chức thực hiện các cuộc kiểm

tra thi hành pháp luật. 

- Có văn bản góp ý gửi UBND tỉnh và các Sở, Ngành có liên quan đối với

công tác xử lý bất cập qua theo dõi thi hành pháp luật trong công tác QLDA, giải

phóng mặt bằng và các công tác khác.

- Thực hiện nghiêm túc các báo cáo kết quả triển khai thực hiện thi hành

pháp luật trong công tác phòng chống tham nhũng, và tuyên truyền, phổ biến giáo

dục pháp luật, Bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế và bảo hiểm thất nghiệp cho người

lao động...

III. Đề xuất, kiến nghị

1. Đối với Chính Phủ, Thủ tướng Chính Phủ: Không

2. Đối với các Bộ, ngành, địa phương

- Đối với Bộ, Ngành: Không

- Đối với UBND tỉnh, thành phố: Kính đề nghị gửi thông tin các quyết định,

kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật của tỉnh để các đơn vị sự nghiệp

công lập được nắm bắt, thực hiện báo cáo kịp thời, đúng thời gian quy định.

Kính báo cáo./.

Nơi nhận:
- Sở Tư pháp KH; VBĐT

- UBND tỉnh KH (để b/cáo); VBĐT

- Thông tin nội bộ Ban;

- Lưu: VT, Hà.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Đoàn Tùng Lâm


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T11:14:45+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH KHÁNH HÒA
	Đoàn Tùng Lâm<dtlam@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:27:45+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình giao thông<bqlctgt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:27:51+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình giao thông<bqlctgt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:27:55+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình giao thông<bqlctgt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-29T16:28:01+0700
	Tỉnh Khánh Hòa
	Ban Quản lý dự án đầu tư các công trình giao thông<bqlctgt@khanhhoa.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




